
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 612/28.10.2024             Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2024 

privind aprobarea Conturilor de Execuție la data de 30 septembrie 2024 

  
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

 Referatul de aprobare nr. 90165/28.10.2024, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 90166/28.10.2024 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând Legea Bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, 

Ținând cont de prevederile  art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările  și completările ulterioare : „În lunile aprilie, iulie și octombrie 

pentru trimestrul expirat și cel târziu în decembrie pentru trimestrul al patrulea ordonatorul 

principal de credite are obligația de a prezenta în ședință publică spre analiză și aprobare execuția 

bugetelor întocmite pe cele două secțiuni.....”, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1   Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 30 septembrie 

2024 conform  Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 30 septembrie 

2024 conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii – Venituri la data de 30 septembrie 2024 conform Anexei 3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2024 conform Anexei 4, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Venituri la data de 30 septembrie 

2024 conform Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Cheltuieli la data de 30 

septembrie 2024 conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data 

de 30 septembrie 2024 conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data 

de 30 septembrie 2024 conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 
 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod: PMA – S4 - 01 



MUNICIPIULUI ARA                                  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 90165/28.10.2024 

 
 

Referat de aprobare 
 

 

 

Având în vedere: 

 

• Prevederile din Legea privind finanţele publice locale, nr.273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Conturile de execuție la data de 30 septembrie 2024 pentru bugetul local, bugetul  de 

venituri proprii și subvenții, bugetul creditelor interne și bugetul fondurilor externe 

nerambursabile; 

 

 

P R O P U N: 

 

 

                   Aprobarea conturilor de execuție la data de 30 septembrie 2024 pentru bugetul local, 

bugetul activităților finanțate din venituri proprii și subvenții, bugetul creditelor interne și bugetul 

fondurilor externe nerambursabile, conform anexelor 1-8. 

 

 

 

 

 

 

p.P R I M A R, 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 



 

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 90166/28.10.2024 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare, art. 49, alin (12) „În lunile aprilie, iulie și octombrie pentru trimestrul expirat și cel 

târziu în decembrie pentru trimestrul al patrulea ordonatorul principal de credite are obligația de a 

prezenta în ședință publică spre analiză și aprobare execuția bugetelor întocmite pe cele două 

secțiuni.....”;  

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Aprobarea Conturilor de execuție la data de 30 septembrie 2024, conform următoarele anexe: 

 

 

• Anexa 1- Contul de execuție la data de 30 septembrie 2024- buget local –Venituri; 

• Anexa 2 - Contul de execuție la data de 30 septembrie 2024- buget local –Cheltuieli; 

• Anexa 3 -Cont de execuţie la 30 septembrie 2024- buget venituri proprii şi subventii – 

Venituri; 

• Anexa 4 -Cont de execuţie la 30 septembrie 2024-  buget venituri proprii şi subventii – 

Cheltuieli; 

• Anexa 5 -Cont de execuţie la 30 septembrie 2024- buget credite interne – Venituri; 

• Anexa 6 -Cont de execuţie la 30 septembrie 2024- buget credite interne – Cheltuieli; 

• Anexa 7 - Cont de execuţie la 30 septembrie 2024- buget fonduri externe nerambursabile – 

Venituri; 

• Anexa 8 - Cont de execuţie la 30 septembrie 2024- buget fonduri externe nerambursabile – 

Cheltuieli; 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                              Olimpia Stoica 

          

 

IULUI ARA                                  


